
1.dokuments 
 
Ludzas rajona darbaļaužu deputātu Padomes Izpildu komitejas ziņojums 
Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētājam b.1Lācim V.G. un Latvijas 
K/b/ P CK 2 sekretāram b.Kalnbērziņam J.E. 1950.gadā 
 
 Ar mērķi tālāk attīstīt sadzīves un kultūras pakalpojumus Ludzas pilsētas 
iedzīvotājiem, kā arī rajona lauku iedzīvotājiem, ārkārtīgi nepieciešams uzsākt kara 
laikā sagrauto Ludzas skolas un centrālās slimnīcas celtniecību.  
 Ludzas pilsētā tagad izvietota latviešu un krievu vidusskola, latviešu un krievu 
nepilnā vidusskola un ekonomikas tehnikums. Šīs mācību iestādes izvietotas 
dzīvojamā fonda 14 ēkās. Vidējās mācību iestādēs lielākā daļa audzēkņu ir rajona 
lauku un kolhozu jaunatne. Dzīvojamās platības trūkuma dēļ pilsētā nav iespējams 
iekārtot internātus, kas noved līdz tam, ka lielākā daļa audzēkņu ir spiesti dzīvo 
privātajos dzīvokļos, mitinās nepiemērotos dzīvokļos, kas neapšaubāmi atsaucas uz 
audzēkņu sekmēm un normālām mācībām. 
 Audzēkņu skaits palielinās ar katru gadu. Ja 1947./48.mācību gadā audzēkņu 
skaits krievu vidusskolā bija 656, 1948./49.-737, tad 1949./50. mācību gadā audzēkņu 
skaits izauga līdz 796, bet 1950./51.gadā audzēkņu skaits būs ap 900 cilvēkiem. 
 Neskatoties uz to, ka platība ko aizņem skolu telpas katru gadu tiek remontēta, 
skolu telpas ne pavisam nenodrošina normālus mācību apstākļus un veiksmīgu 
audzināšanas darbu. Nav telpu mācību kabinetiem, klasēs audzēkņi saspiesti, un pat 
nav iespējams uzņemt visus, kas vēlas mācīties vidējās mācību iestādēs, neskatoties 
uz to, ka visās skolās mācības notiek 2 maiņās, bet krievu vidusskolā trešajā maiņā 
strādā pieaugušo vakara vidusskola. 
 Skolu telpu stāvoklis ir ārkārtīgi smags: latviešu vidusskola izvietota 
dzīvojamās mājās, ekonomiskais tehnikums 3 mājās, bet krievu vidusskola 
5 atsevišķās mājās. No 4 kv.m.3 uz skolēnu Ludzas skolās pienākas no 0,5 līdz 
1 kv.m. 
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1 saīsinājums „biedram” 
2 saīsinājums „Komunistiskās boļševiku partijas Centrālā Komiteja” 
3 saīsinājums „kvadrātmetri” 



 
 
 



 
 
 


